syntéza po Syntéze:

české kinetické umění 60. let a pozdější tvůrčí postupy jeho protagonistů

Práce analyzuje situaci na české (resp. československé) výtvarné scéně sedmdesátých a osmdesátých let 20. století v souvislosti s vývojem kinetismu. Pokouší se odpovědět na otázku, zda a jak se zde kinetismus - jako syntéza výtvarného umění, architektury, divadla, filmu a hudby, ale i vědy a techniky - prosazoval po zániku stejnojmenné skupiny.

Práce je strukturována do tří základních celků. Po uvedení do problému pokusem o pojmové a časové vymezení kinetismu sleduje první celek počáteční, spíše ojedinělé pokusy o zachycení pohybu ve výtvarném umění první poloviny 20. století. Více prostoru je v jeho rámci věnováno dílu Zdeňka Pešánka. Druhý celek je stručným náhledem do světového kinetismu v době jeho rozmachu, tedy v padesátých až sedmdesátých letech formou komparace a odkazů. Paralelně s hnutím na Západě sleduje dvě konkrétní uskupení kinetistů ve Východním bloku – moskevskou skupinu Движение [Dviženije / Pohyb] a pražskou Syntézu. Třetí, klíčový celek se soustředí na několik osobností v Čechách sedmdesátých a osmdesátých let, které svým přístupem k uchopení tématu zároveň reprezentují různé typy kinetismu - luminodynamismus a luminodynamický environment, kinetická díla čistě mechanická a dadaistická, variabilní struktury vznikající (a zanikající) participací diváka. Součástí třetího celku je také kapitola o přesazích kinetismu do dalších výtvarných disciplín.

post - Synthesis synthesis:

Czech kinetic art of the 60's and the following creative techniques of its protagonists

The study analyses situation on Czech, formerly Czechoslovak, art scene during 70's and 80's of the twentieth century in context of the progress of kinetism. It addresses the question whether and how the kinetism as a synthesis of visual arts, architecture, theater, film and music but also science and technology has been promoted after the demise of the group of the same name.

The study is divided into the three basic parts. After introducing the problem by attempt to delimit the kinetism on conceptual and temporal basis the first part follows the initial, rather sporadic, attempts of capturing the motion in the visual arts in a period of the first half of twentieth century. The substantial focus of this part is on the work of Zdenek Pesanek.

The second part provides a brief insight by comparison and references into the aggradizement period of international kinetism that occurred in the 50s and through to 70s. In parallel with movement in the West it follows two particular groupments of kinetists in the Eastern block - the Muscovite group called Dvizhenie and the Prague's group Synthesis.

The last, essential part of the study concentrates on several Czech personalities from 70s and 80s whose approaches of handling the topic represent various types of kinetism - luminodynamism and luminodynamic environment, kinetic works purely mechanical and dadaistic, variable structures emergent (end expirable) in participation of a spectator. The third part also contains a chapter concerning overlaps of the kinetism into other branches of visual arts.

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění

Andrea Sloupová

syntéza po Syntéze:

české kinetické umění 60. let a pozdější tvůrčí postupy jeho protagonistů

post - Synthesis synthesis:

***Czech kinetic art of the 60's and the following creative techniques of its
protagonists***

diplomová práce

vedoucí práce: PhDr. Marie Klimešová, Ph.D.

obor: Dějiny umění

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jsem při tom jen uvedené prameny a literaturu.

Na tuto práci se vztahuje autorskoprávní ochrana podle zákona č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). V souladu s tímto zákonem je dílo duševním vlastnictvím autora a jeho užití, kopírování nebo vydání (včetně fotodokumentace) je možné jen s autorovým svolením. Při citování díla je povinné uvést autora a název díla.

V Praze 15. prosince 2008

Andrea Sloupová

Ráda bych poděkovala především paní Marii Klimešové, která mi po celou dobu přípravy práce poskytovala cenné rady a ovlivňovala mé uvažování.

Za milé přijetí a informace děkuji autorům kinetických objektů, panu Milanu Dobešovi, Václavu Jírovi, Jiřímu Novákovi, Vratislavu Karlu Novákovi, Janu Wojnarovi a Stanislavu Zippemu, za konzultace paní Věře Jirousové, panu Jiřímu Valochovi a †Josefu Hlaváčkovi.

obsah

1. úvodem 1
1.1. časové vymezení kinetismu 4
1.2. pojmové vymezení kinetismu 5
2. vznik čtvrté dimenze výtvarného umění: léta meziválečná
2.1. předchůdci kinetismu ve světě 7
2.2. Zdeněk Pešánek 11
3. triumf čtvrté dimenze výtvarného umění: léta poválečná
3.1. rozmach kinetismu na Západě 17
3.2. objevování kinetismu na Východě 21
3.2.1. Dviženije 25
3.2.2. Syntéza 32
4. syntéza po Syntéze: léta normalizace 39
4.1. kinetismus
4.1.1. Stanislav Zippe: linie, plochy, prostory 43
4.1.2. luminodynamismus Milana Dobeše 47
4.1.3. mobily Jiřího Nováka 54
4.1.4. cykloty a konstrukce Vratislava Karla Nováka 57
4.1.5. stroje a strojky Václava Jíry 61
4.1.6. variabily Radoslava Kratiny 65
4.1.7. Jan Wojnar: materiál v pohybu 69
4.2. přesahy kinetismu 72
5. závěrem 83
6. použitá literatura
6.1. periodika 87
6.2. knihy a katalogy 92
7. seznam titulních fotografií 95
8. textové přílohy
8.1. Naum Gabo, Antoine Pevsner: Realistický manifest
8.2. Program skupiny Dviženije
8.3. Lev Nusberg: Manifest skupiny Dviženie
8.4. Programové prohlášení skupiny Syntéza
8.5. Milan Dobeš: Dynamický konstruktivismus
8.6. Milan Dobeš: Svetlo ako výtvarný materiál
8.7. skupiny zabývající se kinetismem
8.8. umělci zabývající se kinetismem
8.9. výstavy kinetismu
8.10. medailony vybraných představitelů českého kinetismu
9. obrazové přílohy

syntéza:

shrnutí, sjednocení jednotlivých částí, složek v celek (opak analýzy):

syntéza poznatků, dílčích výsledků, vědecká syntéza;

filozofická analýza a syntéza: nejdůležitější procesy na všech stupních poznání záležící v myšlenkovém nebo faktickém rozkládání celku na součásti a opětovném jejich skládání v celek;

třetí člen Hegelovy triády vůči tezi a antitezi

(Akademický slovník cizích slov)

Syntéza:

skupina českých kinetistů založená r. 1964 z iniciativy Dušana Konečného,

sestavující původně z deseti, později ze sedmnácti členů různých uměleckých profesí;

po r. 1968 skupina zanikla

Česká skupina nesla ve svém názvu princip, na jehož zásadách založila svou činnost řada uskupení experimentujících v oblasti kinetického umění, podstatně měnícího dosavadní pojetí uměleckého díla.

Úsilím o syntézu času a prostoru, světla a pohybu se tvůrci pokusili překonat jeho státnost.

Úsilím o syntézu smyslových vjemů umožnili divákovi stát se jeho spolutvůrcem.

Úsilím o syntézu vědeckého, technologického a estetického přístupu měnili podstatu díla, které obratem k novým materiálům odpoutali od jeho tradičního pojetí, aplikací matematických, fyzikálních a chemických jevů a metod posouvali za hranice výtvarného umění.

Úsilím o syntézu tvůrčího kolektivu a jedinců, v ideálním případě profesně různě zaměřených, se pokusili vyvést umělecké dílo z galerií do života.

1. úvodem

Na počátku této práce bylo téma *Skupina moskevských kinetistů Dviženije*, jímž jsem se zabývala před třemi lety v rámci Semináře umění dvacátého století. Hledání materiálu v archivech mě dovedlo k vazbám na tehdejší Československo a pražskou skupinu Syntéza, která se podle představ Dušana Konečného měla stát jejím protějškem. Informace byly obtížně dostupné – zpracování tématu vyžadovalo pročitání dobového tisku, ze kterého jsem jen pomalu získávala představu o událostech před čtyřiceti lety. Postupem času jsem navazovala kontakty s účastníky dění a zároveň si uvědomovala, že jsem našla nosné téma pro širší práci, které mě zaujalo z několika důvodů. Čtyřicet let je doba na jedné straně dostatečně vzdálená, abychom mohli tehdejší události s odstupem hodnotit, na druhé straně dostatečně blízká, abychom ještě mohli hovořit s lidmi, kteří je prožívali. Přitahovala mě i

[…]


¹⁵¹ Jiří ZEMÁNEK 1998 (cit. v pozn. 18).

¹⁵² Arsén POHRIBNÝ 1997 (cit. v pozn. 44), s. 3.

¹⁵³ *Akce, slovo, pohyb, prostor* 1999 (cit. v pozn. 3).

¹⁵⁴ Jiří ZEMÁNEK (ed.), *Ejhle světlo*. Katalog k výstavě v Moravské galerii v Brně. Brno 2003.

1997, kdy bylo na Akademii výtvarných umění zřízeno Vědecko-výzkumné pracoviště. Také ale došlo k uzavření archivu v Kostelci nad Černými lesy, jehož budoucnost je nyní nejistá. Smutnou zprávou byl odchod Radoslava Kratiny (1999) a v posledních měsících i Josefa Hlaváčka.

Pokud je vůbec možné v poválečných dějinách našich zemí najít počátek proměny výtvarného umění a jeho vnímání, mohl by jím být rok 1958, a to nejen z hlediska umělců, kteří měli možnost navštívit Světovou výstavu v Bruselu. V té době vstoupily i do našeho sochařství nové materiály, jako sklo, zrcadla, umělá hmota, luminiscenční materiály, UV záření a neony a s nimi se odehrála proměna sochy v sochařský objekt, který už o třicet let dříve svou tvorbou ohlašoval Zdeněk Pešánek.

Výtvarné umění ale nereflektuje dobu pouze užitými materiály a technologiemi, odráží také události, které doba přináší. I v těchto souvislostech je třeba připomenout Pešánkovu meziválečnou tvorbu, která tématem letectví a kosmismu anticipovala nejen jeho vlastní objekty konce padesátých let, ale i dílo dalších tvůrců. Kosmický motiv spirály najdeme v různých podobách v tvorbě Stanislava Zippeho, Milana Dobeše nebo Jiřího Nováka, ale i u Karla Malicha, Aleše Veselého a dalších umělců. Téma kosmismu souvisí také s vizemi umělého prostředí – v projektech *Umělý vesmír*, *Umělé prostředí a Prostor s umělou beztíží* Stanislava Zippeho, v *Akusticonu* Alexe Mlynářčika, *Kosmu* Stanislava Filka nebo v širším smyslu v projektech Václava Ciglera.

Vypovídat o době mohou díla i svými názvy. Jako by jejich autorům dosavadní slovník nestačil, především tam, kde je potřeba k dotváření díla také diváka, vznikla řada nových výrazů snažících se o verbální vystižení jeho podstaty – *variability*, *gravitambily*, *rotační plastiky*, *měnitelné a vyklápěcí reliéfy*, *cykloty*, *valítka*, *hýbače*, *kývače*, *svěšovače* a *převěšovače*, *posouvače* a *geo-posouvače*. Z některých je cítit dobová narážka na proces manipulace. Názvy reliéfů Vladimíra Janouška získávají smysl teprve ve spojení s „loutkou“, kterou – proti její vůli – měníme, posouváme, vyklápíme, tedy nastavujeme do námi chtěné polohy. Dobové narážky můžeme číst i z názvů konkrétních objektů, ironizujících nebo zesměšňujících určitou situaci či instituci - *Šimlovník*, *Rušička* (Václav Jíra), *Alegorický vůz*, *Tleskací vozík* (Vratislav Karel Novák), ale zároveň sdělujících osobní, často bolestivé pocity, jako

Janouškův *Velký jezdec – Don Quijote* nebo *Proces*. Vratislav Karel Novák některými názvy upozorňuje na chybu v systému - *Cyklot se třemi krátkými nožičkami*, a podobně jako stroje Jeana Tinguelyho, i mechanismy Jírova *Antistrojku* nebo Wagnerova *Automatu na medaile* jsou parodií sebe samých.

Hlavní představitelé kinetismu v našich zemích byli příslušníky dvou generací - generace narozené během druhé světové války, která v době dospívání zažívala atmosféru liberalizace spuštěnou rokem 1956, a zároveň generace narozené ve dvacátých letech, která jako by chtěla o to rychleji dohnat, v čem jí režim – v době jejího dospívání - bránil. Obě generace kinetistů se setkávají na počátku šedesátých let.

Pokud vyjdeme z úzkého vymezení kinetismu jako luminodynamismu, musíme konstatovat, že je v našem umění doby normalizace důsledněji zastoupen jen tvorbou Milana Dobeše a Stanislava Zippeho, částečně Václava Ciglera a Alexe Mlynářčika, kteří vzhledem k nepříznivému politickému klimatu a nedostatku materiálních a technických možností navíc museli svou tvorbu často omezovat nebo řešit náhradním způsobem. K realizaci velkorysých projektů zasazených do prostředí města či volné krajiny vůbec nedošlo, s výjimkou Dobešovy Kinetické věže a jeho spolupráce s American Wind Symphony Orchestra. Podobně řada objektů Vratislava Karla Nováka, pokud bychom brali v úvahu i díla mechanická, zůstala pouze ve fázi návrhu nebo modelu. Realizovaná díla se na druhou stranu potýkají s nároky na údržbu, které jsou větší než u jiných druhů tvorby. To je jeden z důvodů, proč objekty chátrají nebo - bohužel častěji – jsou rozebrány a ztraceny.

Částečně spadá do kinetismu také tvorba několika dalších autorů, zmíněných v samostatné kapitole nazvané *kapitolou přesahů*. Vyplývá z ní, že se kinetické umění během sedmdesátých let dále diferencovalo, a především luminodynamismus se postupně slévá s dalšími přístupy do nových druhů umění, využívajících výtvarné vědy a techniky a usilujících o dematerializaci díla.

Zásadní změnu v této souvislosti znamenal nástup nových médií, jako videa, laseru, holografie, telekomunikačních systémů, robotiky a digitální

animace, které - ovšem za předpokladu, že nepracují s příběhem – užívají některé principy kinetického umění a rozvádějí je dalším směrem.
