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Posudek školitelky

K tématu diplomové práce přivedl Andreu Sloupovou stoupající zájem o experimentální a

multimediální výtvarné projevy, jehož počátky představovala její studie realizovaná v rámci semináře

moderního umění. Ta se týkala vystoupení Skupiny moskevských kinetistů Dviženije v roce 1965

v Československu, které patřilo k nejradikálnějším výstavním počinům tehdejší počínající liberalizace.

Na počátku hledání tématu diplomové práce se zdálo, že výstavní katalog Akce - slovo - pohyb -

prostor (GHMP 1999) už vyčerpal podstatné projevy českého umění tohoto typu a že navíc rozevřel

téma do velké šířky až k hraničním polohám. V posledních letech navíc celkově výrazně stoupá zájem

o hraniční umělecké projevy a specielně o projevy spjaté s pohybem, světlem, projekcí a zvukem, a

volba dostatečně nosného tématu je stále obtížnější. Přesto nakonec Andrea Sloupová zjistila, že

období normalizace jí dává otevřenou možnost navázat na lépe známé "zlaté období", tedy na

výtvarné projevy šedesátých let, v nichž se začala formovat podoba českého neokonstruktivismu,

resp. kinetismu. Konstatovala, že s nástupem normalizace mnozí autoři nepřerušili natrvalo svoji

tvorbu, dále ji v nových těžkých podmínkách rozvíjeli a mnohdy docházeli pozoruhodných výsledků.

Struktura její práce je výsledkem soustředěného přístupu k tématu a velmi důkladného průzkumu

materiálu. Diplomantka rozvíjela tento průzkum paralelně jak studiem písemných pramenů, tak

přímým poznáním díla autorů, které do struktury práce zařadila. Její práci pokládám za velmi cennou

mimo jiné ze dvou důvodů. Především předmětem textu je z velké části období normalizace, kdy se

umělecké aktivity fragmentarizovaly, uzavíraly do malých okruhů, nebyly dostatečně reflektovány

kritikou ani publikem, nebyly odpovídajícím způsobem dokumentovány. Zároveň ovšem šlo alespoň

zčásti o aktivity efemérní, spojené s akcí a tedy do značné míry s pomíjivostí, jejichž dokumentace by

ani ve standardních podmínkách svobodné tvorby nebyla jednoduchá.

Diplomantka svoji práci zdařile strukturovala do několika celků. Úvodní kapitoly jsou věnovány

vymezení pojmů a hutnému shrnutí historie kinetismu, třetí kapitola bilancuje podobu západního

kinetismu po druhé světové válce a jeho prosazování směrem do střední a východní Evropy. Zde už se

soustřeďuje na aktivity skupiny Dviženije a na českou skupinu Syntéza, jejíž vznik setkání s umělci

z okruhu Dviženije zásadně ovlivnilo. Společná vystoupení skupiny Syntéza podobně jako všechny

tvůrčí aktivity u nás přerušil politický vývoj po srpnu 1968. Diplomantka proto dále postupovala

v monografických blocích, věnovaných sedmi významným představitelům syntetických,

resp.multimediálních tendencí v českém umění, jejichž nepominutelnou součástí byl pohyb, světlo a

konstrukce. Zkoumání syntézy experimentálních uměleckých postupů po zániku skupiny Syntéza

přináší mnoho dosud málo známých anebo disparátních poznatků o individuálním úsilí jednotlivých

autorů, které Andrea Sloupová propojuje a vytváří široký obraz této tendence, která v období

normalizace stála, jak se tehdy zdálo, zcela mimo hlavní proud neoficiálního umění. S časovým

odstupem je ale nyní možno podrobit ustálené soudy nové analýze. Diplomantka podrobně popisuje

tvůrčí principy, konkrétní díla a aktivity sedmi vybraných umělců a panorama normalizačního

kinetismu doplňuje oddílem, věnovaným hraničním projevům.

Součástí diplomové práce jsou také kromě obsáhlé bibliografie také uváženě vybrané a dobře

strukturované textové a obrazové přílohy. Vybraná antologie textů doplňuje práci o autentické

materiály zásadního významu, obsahuje zároveň přehledné soupisy medailony vybraných českých

představitelů kinetismu, které vypracovala diplomantka. Cenná obrazová příloha pracně sestavená

z mnoha zdrojů je přesvědčivou součástí textu. Obšírný přístup k tématu byl pro diplomantku

příznačných v průběhu celého studia, odpovídá její cílevědomosti, pečlivosti a široce založenému

zájmu o obor. V této důkladnosti bych také viděla vedle všech pozitiv také hlavní nástrahu, se kterou

se autorka musí vyrovnávat.

Diplomovou práci Andrey Sloupové pokládám za významný příspěvek k poznání poválečného českého

kinetismu. Nejenže naplňuje zadané téma, ale zároveň průběžně uvádí tvorbu českých umělců do

širšího světového kontextu, do něhož náleží, z něhož čerpá a v němž ve svých nejlepších projevech

jistě i obstojí. Kvality textu se projevují i v jeho literární podobě, která je kultivovaná, jazykově

promyšlená a výrazově přesná.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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